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Úvod

„Nikdo neví, co je smrt, a přece se jí všichni bojí, jako by uznávali,

že je největším zlem, třeba je pro člověka největším dobrem.“ Platón

Euthanasie a asistovaná sebevražda – dva pojmy, které na jedné

straně mohou být spojovány s úlevou, osvobozením s jakýmsi aktem

milosrdenství. Na druhé straně pak s jednáním, které může být bráno jako

neetické, neospravedlnitelné, neoprávněné.

Z mého pohledu, lidé nechtějí nebo nemají chuť se zabývat

problematikou smrti, pokud se jich to bezprostředně netýká. Ovšem smrt je

nedílnou součástí našich životů, narodíme se, žijeme, a nakonec musíme i

zemřít.

V současné době především rozvoj lékařské vědy, velký pokrok

v medicíně umožňuje především léčit dříve neléčitelné či smrtelné nemoci.

Moderní medicína dokáže téměř zázraky, ale dle mého názoru to s sebou

nese i určitá negativa. Dochází velmi často k tzv. „umělému prodlužování

života“ tj. udržet člověka při životě za každou cenu, do "poslední chvíle" a

to i na úkor kvality jeho života. Otázkou je, zda člověk, kterého se to týká a

již nedokáže sdělit svůj názor, by to takto chtěl. Jestli by raději nezvolil

možnost odborného důstojného ukončení svého života za přítomnosti svých

blízkých. Zcela jistě není cílem usmrtit nevyléčitelně nemocné pacienty, ale

dát jim možnost o svém životě rozhodnout.

Bakalářská práce se zabývá problematikou asistované sebevraždy a

euthanasie. Jejím cílem je zjistit, jaká je informovanost a akceptovatelnost

asistované sebevraždy a euthanasie u nás v České republice.

V teoretické části se zaměřuji na specifikaci pojmů euthanasie a

asistovaná sebevražda, včetně jejich historie. Následně sleduji vznik a vývoj

legalizace možnosti využití euthanasie či asistované sebevraždy v některých

zemích. Poukazuji také na postoje a názory lidí na tuto problematiku

v České republice. V krátkosti představuji novinky z této oblasti, které se

v posledních letech udály na území některých evropských států.
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V praktické části pracuji s daty získanými v rámci dotazníkového

šetření. Na základě těchto informací potvrzuji či vyvracím stanovené

hypotézy v souladu se stanoveným cílem. Závěrem zhodnocuji dosažení

stanoveného cíle.
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1. Asistovaná sebevražda

Jedná se o „akt úmyslné sebevraždy s asistencí jiného člověka, který

vědomě poskytuje znalosti, prostředky, nebo obojí“ (Vácha a kol., 2012, s.

236). Doležal uvádí, že za asistovanou sebevraždu se považuje to, že osoba

X pomůže ukončit život osobě Y. Podle tohoto autora je také lepší používat

termín asistované sebeusmrcení, a to z důvodu, že nenese v sobě pojem

vražda. (Doležal, 2017).

Můžeme tedy říci, že lékař sám pacienta neusmrtí, ale poskytne mu

radu či prostředky k vykonání činu. Život si ukončí sám nemocný.

Asistovaná sebevražda je v současné době legální v Belgii, Finsku,

Švédsku, Lucembursku, Německu, Nizozemí, Švýcarku, Oregonu,

Washingtonu, Vermontu, Montaně a nově i v Rakousku. (Nezbedová, 2020,

online)

Zaměřila jsem se na Švýcarsko, které je nejznámější zemí, která

umožňuje podstoupit asistovanou sebevraždu, a to i osobám z jiných zemí.

V našich právních podmínkách není možné o takový zákrok požádat, a tak ti,

kteří se pevně rozhodli, volí cestu do zahraničí, a to většinou právě do

Švýcarska.

1.1 Švýcarsko

Švýcarsko je tedy jedna z mála zemí, kde je asistovaná sebevražda, jakožto

důstojné ukončení života, legální, a to od roku 1942.

1.1.1 Historie a současnost

Od ústavního počátku švýcarské konfederace nebylo trestní právo

sjednoceno, jednotlivé kantony měly vlastní znění. Návrh sjednoceného

trestního zákoníku vypracoval právník Carl Stoos v roce 1893. U prvního

návrhu byla považována pomoc při sebevraždě za trestný čin, kde byl trest
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uvěznění ve věznici od 3 měsíců do jednoho roku. V roce 1918 se objevilo

nové ustanovení, kde nejen sebevražda, ale i asistence při jejím spáchání se

staly beztrestnou. Roku 1938 byl schválen v referendu a nabyl účinnosti

1. 1. 1942. (Doležal, 2017)

„…v případě otázky asistované smrti je nutné uvažovat o ustanovení

občanského zákoníku týkajících se způsobilosti k právnímu jednání, případě

nedostatku takové způsobilosti.“ (Doležal, 2017, s. 172).

Švýcarsko má přímou demokracii, tj. že sami občané mohou

rozhodnout v lidovém referendu o tom, zda určité klíčové zákony, pokud

jsou schváleny vládou a parlamentem, vstoupí v platnost. Švýcarský trestní

zákoník pomoc při sebevraždě upravuje v článku 115, kdy hrozí trest odnětí

svobody až na pět let či peněžitý trest, jestliže by byla vedena zištnými

pohnutkami. Vycházíme-li z tohoto ustanovení, můžeme říci, že bez

zištných důvodů je asistovaná sebevražda tolerována. (Doležal, 2017)

Objevují se však i názory, že legislativa, která asistovanou

sebevraždu v této zemi upravuje, je nedostatečná; je příliš liberální a

benevolentní (Sochor a Táborská, 2010, online).

Ve Švýcarku mají ustanovený zákon o farmaceutických produktech,

kde je vymezena pravomoc disponování a předepisování farmaceutických

produktů.

Asistovanou sebevraždu zajišťují čtyři specializované organizace,

ale cizinci ji mohou podstoupit pouze na klinice Dignitas.

1.1.2. Dignitas – To live with dignity – To die with dignity

To live with dignity – To die with dignity, v překladu důstojně žít –

důstojně zemřít. Klinika Dignitas (v překladu důstojnost) byla založena dne

17. května 1998 ve Forchu. Jedná se o organizaci, která nesleduje žádné
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komerční zájmy a za cíl má umožnit důstojný život a smrt. Organizaci

založil v roce 1998 právník a aktivista pro euthanasii Ludwig A. Minelli.

Dignitas nenabízí pouze doprovod umírajícím pacientům a pomoc se

sebeusmrcením, ale také poradenství, spolupráci s lékaři, prevenci

sebevražd, podporu při konfliktech s úřady, podporují četné soudní případy

a legislativní projekty týkající se zákonů právo na smrt po celém světě.

Aby člověk mohl podstoupit asistovanou sebevraždu, musí splnit

několik podmínek. Nejprve projde několikaměsíčním obdobím konzultací s

odborníky a několikrát s časovým odstupem musí písemně i ústně projevit

svou vůli asistovanou sebevraždu podstoupit, naposledy bezprostředně před

výkonem. Dále zjišťuje, jestli není nucen někým třetím. V případě

nevyléčitelných nemocí, či nesnesitelných nemocí nabízí Dignitas možnost

sebevraždy s doprovodem.

Každé předepsání smrtelně účinného léku musí provést švýcarský

lékař. Pokud člověk nežije ve Švýcarsku, tak Dignitas spolupracuje se

švýcarskými lékaři, kteří mohou po vyhodnocení písemné žádosti,

lékařských informací a minimálně dvou osobních setkáních předpis

vystavit.

Pomoc v organizaci Dignitas je postavena na základě článku 115

švýcarského federálního trestního zákoníku (StGB) přijatého v roce 1942

„…každý, kdo někomu pomůže spáchat sebevraždu, pokud nejedná ze

sobeckých pohnutek, nemůže být potrestán“ (Dignitas, 2019, online).

Asistovaná sebevražda stojí v přepočtu na české koruny cca 160 tisíc.

Do konce roku 2020 Dignitas umožnila 3 248 lidem zemřít doma ve

Švýcarsku či ve vlastních prostorách poblíž Curychu. Švýcarům se asistence

při sebevraždě většinou poskytuje doma, klientům z jiných zemí v budově

organizace. Pokud si to přejí, dělají jim společnost rodinní příslušníci nebo

profesionální společníci.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1998
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Organizace natočila také několik propagačních dokumentů, v nichž

prezentuje i videozáznamy sebevražd (např. Right to Die?, 2008)

1.1.3. Švýcarská organizace Exit

Švýcarská organizace Exit založená v roce 1982, je podle stanov

spolek se členy staršími 18 let. Mohou se jimi stát švýcarští občané i osoby

trvale žijící ve Švýcarsku. Vede ji čtyřiasedmdesátiletý lékař Philip


[…]


nepatrné procento více respondenty s vyšším vzděláním.

Hypotéza č. 5 byla potvrzena částečně

Na základě dotazníku a následnou analýzou odpovědí

respondentů hypotéza č. I byla potvrzena, hypotéza č. II a hypotéza č.

III nebyly potvrzeny, hypotéza č. IV a hypotéza č. V byly potvrzeny

částečně.
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Závěr

„Celý lidský život je jen cesta ke smrti.“ Seneca

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaká je informovanost a

akceptovatelnost euthanasie a asistované sebevraždy v České republice.

Pracovala jsem s daty, která jsem získala v rámci dotazníkového šetření.

Sběr dat probíhal formou dotazníků, které byly k dispozici

v elektronické nebo papírové podobě. Dotazníkového průzkumu se

zúčastnilo 185 respondentů. Na otázky odpověděli muži i ženy, ve věku od

18 do 86 let, se základním až vysokoškolským vzděláním, pracující

v různých oborech.

Na základě dotazníku s následnou analýzou odpovědí respondentů

bylo zjištěno:

 veřejnost České republiky nemá dostatečné povědomí o rozdílu mezi

euthanasií a asistovanou sebevraždou,

 euthanasie a asistovaná sebevražda jsou společensky akceptovatelné,

 euthanasie a asistovaná sebevražda jsou více akceptovány respondenty

z jiných oborů než z oborů zdravotnictví a sociálních služeb

(respondenti z oborů zdravotnictví a sociálních služeb, kteří v obou

případech odpovídali záporně, často udávali důvod, že se bojí

zneužitelnosti a někteří odpovídali, že život je dar),

 respondenty do 45 let věku byla více akceptovatelná euthanasie, a

naopak asistovaná sebevražda byla více akceptovatelná respondenty od

46 let věku,

 euthanasie a asistovaná sebevražda je více akceptovatelná ženami než

muži, přesto u žen i u mužů převažují kladné odpovědi,

 legalizace euthanasie je kladně přijímána stejně jak respondenty

s nižším, tak i s vyšším vzděláním, naopak u asistované sebevraždy je

legalizace kladně přijímána o nepatrné procento více respondenty

s vyšším vzděláním.
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Předpokládala jsem, že většina respondentů by s legalizací

euthanasie či asistované sebevraždy jakožto beztrestným činem

nesouhlasila. Naopak právě u většiny respondentů převažoval názor, že

kontrolované ukončení života člověka, který se nachází ve vážném, a již

neřešitelném zdravotním stavu, je na základě jeho dobrovolného rozhodnutí

důstojnější než např. spáchání sebevraždy. U respondentů, kteří byli proti

legalizaci euthanasie či asistované sebevraždy se ve většině případů

objevovala obava z možné zneužitelnosti a také zmiňovali, že česká

společnost stále není na tento krok připravená.

Zajímavé pro mě bylo zjištění, že respondentů z oborů zdravotnictví

a sociálních služeb, kteří by souhlasili s euthanasii či asistovanou

sebevraždou, bylo méně než respondentů z jiných oborů. Uvažovala jsem,

že když se s nevyléčitelně nemocnými či umírajícími setkávají běžně, budou

legalizaci euthanasie či asistované sebevraždy podporovat. Zřejmě proti sobě

stojí jistý druh „zabití člověka“ proti úkolu starat se a pečovat o zdraví člověka.

Nicméně informovanost ohledně rozdílu mezi euthanasii a

asistovanou sebevraždou je spíše nižší. Respondenti si často podstatu

euthanasie a asistované sebevraždy zaměňovali.

Uvědomuji si, že výzkumný vzorek na tak složité a velmi dlouho

diskutované téma je malý, nicméně pro tyto účely mi pomohl si udělat

alespoň nějakou představu, jak to u nás v České republice s informovaností

akceptovatelnosti euthanasie a asistované sebevraždy je. Velmi zajímavé

byly názory, postoje lidí a odpovědi na jednotlivé otázky. Motiv, který

vyvolává úvahy o euthanasii, je nepochybně ve většině případů strach před

bolestmi všeho druhu a fyzickým utrpením. Někteří teologové upozorňují na

redukci ochoty příbuzných k soucitné oběti laskavého doprovodu a

sociologové dodávají, že moderní rodina není schopna a možná ani ochotna

plnit některé tradiční role ve vztahu k umírajícím

Mohu konstatovat, že pro účely mé bakalářské práce stanoveného

cíle bylo dosaženo.
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 Závěrem bych ráda zmínila, že již několik let vypomáhám

v sociálních službách – v domově důchodců, kde je průměrný věk klientů.

88 let. Setkávám se tam se smrtí, ale i se spoustou bolesti a přáním zemřít.

Paliativní péče je na vysoké úrovni, nicméně není všemocná. Myslím si, že

člověk, pokud ještě může o svém životě rozhodovat, měl by mít právo se i

rozhodnout jak, kdy a za přítomnosti koho chce zemřít. Měla by být

zachována lidská důstojnost i v poslední fázi lidského života.

„Život je krásný dar, pokud je člověk zdravý a soběstačný. Je-li

tělesně nebo duševně nemocný, potom radost ze života mizí a je sobě i okolí

tak trochu přítěží“ seniorka, 83 let

Samozřejmě proti tomuto stojí velké nebezpečí zneužití. Ale zas na

druhou stranu, proč v jiných evropských státech to již nějakou dobu za

nějakých daných pravidel, legislativně upravených jde a tady ne? Vždyť

bychom se mohli poučit i z jejich případných negativních či pozitivních

zkušeností. V České republice je euthanasie i asistovaná sebevražda

nelegální. Je však zřejmé, že právo na důstojné zacházení a důstojné umírání

je v diskuzích o euthanasii často zmiňovaným pojmem a že problematika

euthanasie a důstojného umírání spolu úzce souvisejí.
