Posudek oponenta bakalářskéé práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Dominika Vacková

Název závěrečné práce: Asistovaná sebevražda a euthanasie

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: E

Cílem předložené bakalářské práce ,je zjistit, jaká je informovanost a akceptovatelnost asistované
sebevraždy a euthanasie u nás v České republice".

Takto zformulovaný cíl by mohl být vnímán jako adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské
práce na USP FF U H K , ale jen v kontextu oboru sociální práce. Souvislost mezi cílem práce a oborem
sociální práce není ovšem v úvodu ani v dalších částech textu popsána.

Hodnocení struktury práce: C

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce. Jedinou zvláštností je zařazení kapitoly věnované švýcarské zkušenosti s
eutanázií na začátek teoretické části, ještě před popisem tohoto fenoménu a jeho různých forem.

Hodnocení teoretické části práce: E

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností, pominu-li uvedené problematické zařazení
první kapitoly. Zásadnějším problémem je již naznačená absence popisu sociální práce v této
problematice.

Hodnocení metodické části práce: F

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit jaká je informovanost a akceptovatelnost
asistované sebevraždy a euthanasie u nás v České republice". Tento cíl byl transformován do pěti
hypotéz, z nichž dále vyplynulo devět dotazníkových otázek (+ pět identifikačních otázek). Dotazníky
samotné vyplnilo 185 respondentů z řad široké veřejnosti (zahrnující i pracovníky ve zdravotnictví a
sociální oblasti). Celá transformace cíle do hypotéz a posléze do dotazníkových znaků je bohužel
netransparentní a do vysoké míry nesrozumitelná. Určitě by byly na místě komentáře autorky,
vysvětlující účel stanovených hypotéz a vztah jednotlivých dotazníkových otázek ke stanoveným
hypotézám.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je nestandardní. Popis výsledků není řazen jednoduše
podle vytyčených hypotéz. Nejdříve jsou uvedeny odpovědi ke každé otázce a až potom jsou
hodnoceny samotné hypotézy, kdy jsou opět uvedeny některé výsledky příslušných dotazníkových
otázek. Shrnutí výsledků výzkumu je méně než skromné.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: E

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl i přes uvedené nedostatky naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: E

Odůvodnění: Autorka práce nedodržela mnoho požadavků USP FF U H K kladených na závěrečné
práce. Podkapitoly 1.1.4 a 1.1.5 jsou složeny jen z citací bez autorského vkladu. Mnoho podkapitol
porušuje pravidlo, že by měly mít rozsah alespoň dvou odstavců. Mezi odstavci je mezera jeden řádek
místo půlřádku. Chybí tabulka operacionalizace cíle do hypotéz a posléze do dotazníkových otázek.
Popis zvolené výzkumné strategie je naprosto minimální, stejně tak chybí reflexe etických rizik a rizik
zvolené výzkumné strategie. V závěru chybí diskuse.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: E

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce jen okrajově. Výzkum byl zaměřen
na širší veřejnost, aniž by bylo vysvětleno, jak mohou být získané výsledky aplikovány v sociální
práci.

Otázky k obhajobě:

Souvislost mezi cílem práce a oborem sociální práce není z textu skutečně zřejmá. Autorka by j i při
obhajobě své práce měla vysvětlit.

Celkové zhodnocení práce: E

V Hradci Králové dne 15. 5. 2022

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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